





G I U N T A    P R O V I N C I A L E





Prot. N.  48861








Estratto dal verbale della seduta del 22/09/1998








L’anno millenovecentonovantotto il giorno ventidue del mese di Settembre alle ore 16:00, convocata dal Presidente, si è riunita la Giunta Provinciale nella sala delle proprie sedute, per deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.





Presiede PATTUZZI GRAZIANO, Presidente della Provincia, con l’assistenza del Segretario Generale RONCHETTI GIORGIO.





Sono Presenti :





PATTUZZI GRAZIANO	Presidente	Presente


MUZZARELLI GIAN CARLO	Vice Presidente	Presente


BERGIANTI CLAUDIO	Assessore	Presente


CASAGRANDE ANDREA	Assessore	Presente


CESTELLI VALLER	Assessore	Presente


MAZZONI ALBERTO	Assessore	Presente


RIZZI LELLA	Assessore	Presente








Presenti N. 7 Assenti N. 0





Il Presidente, constatato che la Giunta si trova in numero legale per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.





OGGETTO n. 551 :


SP. 19  DI CASTELVECCHIO PROG. KM. 6+000. SOMMA URGENZA PER LA COSTRUZIONE DI UN PONTE  BAILEY SUL TORRENTE PESCAROLO IN LOCALITA' "PONTE PESCALE" IN COMUNE DI  PRIGNANO SULLA SECCHIA.





�
OGGETTO:


SP. 19  DI CASTELVECCHIO PROG. KM. 6+000. SOMMA URGENZA PER LA COSTRUZIONE DI UN PONTE  BAILEY SUL TORRENTE PESCAROLO IN LOCALITA' "PONTE PESCALE" IN COMUNE DI  PRIGNANO SULLA SECCHIA.














LA GIUNTA PROVINCIALE








Premesso:


- che il ponte in oggetto, costruito nei primi del secolo con struttura a due arcate in muratura e pietrame, è da alcuni mesi sotto osservazione a causa del preoccupante stato lesionativo della prima arcata in destra idraulica, già oggetto di un intervento di restauro nell’immediato dopoguerra;


- che tale infrastruttura è sottoposta a traffico pesante considerevole ed è a servizio di un’arteria la cui chiusura comporterebbe deviazioni stradali assolutamente intollerabili in termini di tempi e disagio, anche in relazione alla presenza di importanti impianti produttivi;


- che nel marzo scorso, constatato l’aggravarsi delle lesioni riscontrate, si è disposta un’adeguata limitazione al traffico e si è contestualmente attivata la progettazione di un intervento di posa di un ponte Bailey alternativo, in modo da poter procedere al ripristino del collegamento senza dover interrrompere la circolazione sulla S.P. 19;


- che, nell’ottica di un appalto di tipo ordinario, si è provveduto ad inserire in bilancio una somma idonea per l’intervento provvisionale e per poter procedere alla progettazione esecutiva dell’intervento, sono state svolte analisi di mercato fra le poche ditte note esperte in questo campo ed in condizioni di fornire una struttura Bailey completa e di dimensioni adeguate, precisamente:


- Filini Bortolo dei f.lli Astone di Brescia,


- Piacentini Costruzioni s.p.a. di Modena,


- I.C.O.P. s.p.a. di Treviso;


- che si è inoltre verificata la possibilità di intervento da parte delle Forze Armate, interpellando al riguardo il Ministero della Difesa e, in particolare, il Battaglione Pionieri di Legnago, che ha effettuato una offerta risultata molto più onerosa di quelle precedenti;


- che, nell’analisi, si è presa in esame sia la possibilità di noleggio della struttura, sia la possibilità di acquisizione, in relazione a future esigenze dell’Amministrazione.


- che, per esigenze dell’Amministrazione, si è stabilito di procedere all’acquisto del materiale bailey necessario, in modo che, unitamente al materiale bailey esistente a magazzino e quello montato a Strettara, sia possibile disporre del materiale necessario per procedere alla futura costruzione di un ponte a servizio della Cava delle Terre Rosse, sulla S.P.4; 


- che, nei cinque mesi decorsi dal momento in cui si è disposta la limitazione di traffico sul ponte, si è ultimata la parte strutturale di progettazione esecutiva dell’intervento di posizionamento della struttura Bailey e si è completata l’analisi di mercato; si è inoltre ottenuto il benestare al montaggio della struttura Bailey da parte della Soprintendenza ai Beni Ambientali, con prot. 8697 del 15.07.98 (ns. prot. 38643/7.5.19.2. del 25.07.98);


- che, contrariamente a quanto era possibile stimare nel marzo scorso, l’aggravamento delle condizioni del manufatto si è evoluto con imprevedibile rapidità e ha già determinato distacchi di conci murari dalla volta lesionata con preoccupante estensione del quadro fessurativo;


- che, stante ciò, il Dirigente del Settore Viabilità ha comunicato, con prot. 44161/7.5.19.2 del 29.08.1998, che non sussistono più le condizioni di sicurezza per procrastinare ulteriormente nel tempo la chiusura del manufatto e che, in particolare, non si ritiene ammissibile attendere i tempi necessari per il completamento del progetto esecutivo e per la successiva indizione di una gara d’appalto, stimati in non meno di 90 giorni, ai quali andrebbe obbligatoriamente sommato il tempo di realizzazione e il probabile intervallo di tempo conseguente all’avversità stagionale che impedirebbe, di fatto, la realizzazione delle opere di fondazione; 


- che, pertanto, lo stesso Dirigente del Settore Viabilità, ai sensi dell’art. 33  del Vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, ha attivato le procedure di affidamento di somma urgenza dei lavori di posizionamento di un ponte Bailey alternativo al ponte in oggetto e posizionato immediatamente a monte del medesimo, in modo da poterne vedere ultimate le strutture in tempi rapidi e compatibili con il contemporaneo mantenimento in  esercizio controllato del vecchio manufatto, dando contestualmente informativa alla Amministrazione col citato prot. 44161 del 29.08.98;


- che, sulla base dell’analisi di mercato già svolta, è stata contattata l’Impresa Piacentini Costruzioni S.P.A.con sede legale in Palagano (Mo), Via Marconi n. 2, P.I. 00739050367, che ha presentato il preventivo più vantaggioso per l’Amministrazione, la quale si è detta disponibile ad attivare immediatamente i lavori;


- che pertanto, constatata la disponibilità di bilancio in apposita voce a suo tempo prevista nel piano Triennale degli Investimenti, il Dirigente del Settore Viabilità ha dato disposizioni alla summenzionata Impresa Piacentini Costruzioni s.p.a. di accantierare in somma urgenza i lavori di predisposizione delle strutture fondali e di montaggio di un collegamento Bailey in conformità al progetto strutturale già predisposto, per una spesa prevista contenuta in L. 350.000.000, quindi all’interno della disponibilità di bilancio, così ripartita:


- Realizzazione fondazioni (n° 2 Spalle e n° 1 Pila intermedia) a corpo 	L.   98.348.548


- Acquisto strutture Bailey tipo DD, L = ml. 48.77 a corpo 		L. 115.000.000


- Montaggio struttura Bailey compreso trasporti a corpo 		L.   18.000.000


- Spese tecniche (sviluppo dettagli costruttivi e collaudo) a corpo		L.   15.000.000


- Piste di lavoro ed impianto cantiere a corpo 		L.     2.000.000


- Opere complementari (opere stradali, demolizioni e taglio alberi) a corpo	L.   19.437.000 Totale per lavori	L. 267.785.548


- I.V.A. al 20%					L.   53.557.110


- Indennizzi ai proprietari					L.   10.000.000


- Predisposizione segnaletica stradale, lavori imprevisti e arrotondamenti		L.   15.157.342


- Quota ex. art. 18 L.109/94								L.     3.500.000


Totale somme a disposizione	L.   82.214.542


Totale 	L. 350.000.000





considerato:


- che l’Impresa Piacentini Costruzioni SPA ha iniziato i lavori il giorno 01.09.98 e gli stessi avranno presumibilmente termine il giorno 15 ottobre 1998,  dopo 45 giorni e quindi in tempi brevissimi, considerando la delicatezza delle opere da eseguire;


- che il Settore Viabilità ha predisposto il progetto di somma urgenza dell’importo complessivo di  L. 350.000.000 di cui L. 267.785.548 per lavori a base d’asta, comprensivi dell’acquisto del materiale Bailey, interamente a corpo, e L. 82.214.452 per somme a disposizione ripartite come sopra già evidenziato;


	dato atto:


- che la spesa e’ finanziata con avanzo di Amministrazione all’azione n. 259 del P.E.G. 1998;


- che, per quanto riguarda gli obblighi di cui al decreto legislativo n. 494/96, è stato nominato Responsabile dei Lavori un tecnico dell’Impresa Piacentini e che, trattandosi di lavori in somma urgenza, si applica il disposto di cui all’art. 12, comma 6 del citato decreto legislativo n.  494/96;


		visto il parere favorevole espresso dal dirigente responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi dell'articolo 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142 e successive modifiche;


		ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge





D E L I B E R A


 


- di approvare il progetto esecutivo dell’intervento di somma urgenza: SP n. 19 di Castelvecchio - progr. km. 6+000 somma urgenza per la costruzione di un ponte bailey  sul torrente Pescarolo in localita’ “Ponte Pescale” in Comune di Prignano sulla Secchia, dell’importo complessivo di L. 350.000.000 di cui L. 267.785.548 per lavori a base d’asta interamente a corpo e L. 82.214.452 per somme a disposizione come in premessa specificato;


 - di dare atto che gli elaborati progettuali, tutti firmati dal progettista e dal Segretario Generale o da chi per essi, costituiscono l’”originale” del progetto che e’ acquisito agli atti d’archivio, con prot. n. 46704/5.5.19.2 del 10.9.1998 con contestuale apposizione del timbro dell’Ente; all’originale dovranno fare riferimento gli uffici competenti per il proseguimento della pratica;


- di prenotare la spesa di L. 350.000.000 IVA compresa, all’azione 259 “SP. 19 Intervento urgente  sul Rio Pescale” del P.E.G. 1998;


- di ratificare l’affidamento in somma urgenza dei lavori in oggetto all’Impresa Piacentini Costruzioni s.p.a. ai sensi dell’art. 33 del Vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;


- di dare atto che all’affidamento formale dei lavori e all’impegno della spesa verrà provveduto con successivo atto dirigenziale;


- di dare atto che il responsabile del procedimento è stato individuato nella persona dell’Ing. Alessandro Manni, dirigente del Settore Viabilità e che la Direzione dei Lavori è affidata all’ing. Eugenio Santi, funzionario del medesimo settore;


- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.





�
Letto, approvato e sottoscritto.





	IL PRESIDENTE	IL SEGRETARIO GENERALE


	F.to PATTUZZI GRAZIANO	F.to RONCHETTI GIORGIO








La presente deliberazione, che consta di facciate di numero pari a quelle numerate, è copia conforme all’originale.





		IL V. SEGRETARIO GENERALE


	__________________________








La presente deliberazione è stata pubblicata in copia conforme all’Albo Pretorio di questa Provincia, per quindici giorni consecutivi, a decorrere dalla data sotto indicata.





Modena,  26/09/1998





	IL MESSO NOTIFICATORE	IL SEGRETARIO GENERALE


	F.to ANTONIOLLI BIANCA	F.to RONCHETTI GIORGIO








PROVINCIA  DI  MODENA





Divenuta esecutiva in data 06/10/1998





		IL SEGRETARIO GENERALE


		F.to RONCHETTI GIORGIO








E’ copia conforme all’originale.





Modena, ________________





		IL SEGRETARIO GENERALE


	________________________


��
PROVINCIA


DI MODENA�
�
DELIBERAZIONE  N.  551  DEL  22/09/1998   - PAG. � PAGE �4�


_________________________________________________________________________








��
PROVINCIA


DI MODENA�
�












